Durante a vigência desta Convenção, para a jornada de 6 (seis) horas, nenhum bancário poderá ser 
admitido com salário inferior aos seguintes valores: 
a)  Pessoal de Portaria, Contínuos e Serventes: 
       R$ 300,30 (trezentos reais e trinta centavos) 
b)  Pessoal de Escritório: 
       R$ 438,90  (quatrocentos e trinta e oito reais e noventa centavos) 
c)  Tesoureiros, Caixas e outros empregados de Tesouraria, que efetuam pagamentos ou 

recebimentos: 
       R$ 438,90 (quatrocentos e trinta e oito reais e noventa centavos) 
 PARÁGRAFO PRIMEIRO 
 Na contratação de estagiário sem vínculo empregatício, como admitido em Lei, será 

observado o salário de ingresso estabelecido nesta cláusula, na proporção das horas de sua 
jornada de trabalho. 

PARÁGRAFO SEGUNDO

[...]

Os empregados que tenham ou venham a completar 90 (noventa) dias de banco, não poderão 
perceber remuneração inferior aos seguintes valores: 
a)  Pessoal de Portaria, Contínuos e Serventes: 
    R$ 330,75 (trezentos e trinta reais e sententa e cinco centavos) 
b)  Pessoal de Escritório: 
     R$ 483,00 (quatrocentos e oitenta e três reais) 
c)  Tesoureiros, Caixas e outros empregados de Tesouraria, que efetuam pagamentos ou 

recebimentos: 
      R$ 483,00 (quatrocentos e oitenta e três reais) 
 PARÁGRAFO PRIMEIRO 
 Os Tesoureiros, Caixas e outros empregados de Tesouraria perceberão mensalmente a 

remuneração total mínima de R$ 682,50 (seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos), nesta compreendidos o Salário de Ingresso, a Gratificação de Caixa previstos 
nesta Convenção, e outras verbas pagas a título de ajuda de custo ou abonos de qualquer 
natureza, não cumulativas com as pré-existentes.

[...]

Convenções Coletivas de Trabalho Aditivas. 
CLÁUSULA  
DÉCIMA PRIMEIRA  GRATIFICAÇÃO DE CAIXA 
Fica assegurado aos empregados que efetivamente exerçam e aos que venham a exercer, na 
vigência da presente Convenção, as funções de Caixa e Tesoureiro o direito à percepção de R$ 
135,45 (cento e trinta e cinco reais e quarenta e cinco centavos) mensais, a título de gratificação de 
caixa, respeitando-se o direito dos que já percebem esta mesma vantagem em valor mais elevado. 
 PARÁGRAFO PRIMEIRO     
 A gratificação prevista nesta cláusula não é cumulativa com a gratificação de função

[...]

Portaria GM/MTb nº 1.156, de 17.09.93 (D.O.U. 20.09.93). 

CLÁUSULA 
DÉCIMA QUARTA   AUXÍLIO CESTA ALIMENTAÇÃO  
Os bancos concederão aos seus empregados, cumulativamente com o benefício da cláusula anterior,  
Auxílio Cesta Alimentação, no valor mensal de R$ 118,00 (cento e dezoito reais), sob a forma de 4 
(quatro) tíquetes, no valor de R$ 29,50 (vinte e nove  reais e cinquenta centavos) cada um, junto 
com a  entrega do Auxílio Refeição previsto na cláusula anterior, observadas as mesmas condições 
estabelecidas no seu “caput” e §§ 1º e 5º.

[...]

O banco que já concede o benefício, quer diretamente, quer através de entidade de 

Previdência Privada, da qual seja patrocinador, ficará desobrigado de sua concessão, 
respeitando-se os critérios mais vantajosos. 

CLÁUSULA  
DÉCIMA OITAVA  AUXÍLIO FUNERAL 
Os bancos pagarão aos seus empregados auxílio funeral no valor de R$ 268,00 (duzentos e sessenta 
e oito reais) pelo falecimento de cônjuge e de filhos menores de 18 anos. Igual pagamento será 
efetuado aos dependentes do empregado que vier a falecer. Em qualquer das situações será exigível 
a apresentação do atestado, no prazo máximo de 30 (trinta) dias após o óbito.